Igitur hoc loco docemur, obligationem obsta- gii turpem non esse, sed valere, et si iuramentum non accesserit, cum alioqui iuramentum non valerer, propter Juris regulam, Non est obligatorium contra bonos mores praesertim iuramentum, c. Non est oblig. De R. l. in 6. Idem de obsidibus probat textus in Exposita 11. sup. Dearbis & in l. Nec non: B. D. Ex quibus caus majors. Bald. in l. 2. n. 1. 4. C. Quis filios distrax. quem sequitur Felic. hic num. 7. & 8. reiecta sententia molæ & Panorm, contra- riuum afferentium.

Quæ

³ Quod sit, ut & similis obligatio ad carcere valeat, id est, ut, si iuxta praescriptum diem debitor non solverit, carcere concludatur, donec debitum exsolverit, sicut tradunt latius Andr. Gail. lib. 2. Obs. 45. & Myal. cent. 6. Obs. 51. Intelligendo tamen de carcere publico, non privato: nam hic à iure interdictus est, l. un. C. Deprivatis carcerib. inhib. Horum omnium ratio est, quod nihil tam congruat humanæ fidei, quam id, quod convenitum est, servare, l. 1. in pr. D. Depastis.

⁴ Non obstat l. Obs. 12. C. De oblig. & act. & inc. 2. inf. Depignorib quibus prohibetur homo liber pro debito detineri: nam id intelligendum est, ut scilicet serviat creditor, quod est contra statum liberi hominis, vel etiam ut pignoris loco sit. Ut autem ex conventione sua certo loco detineatur, nihil prohibet, non minus, quam si operas suas certo tempore & loco addicat, ut quotidiane videamus in operariis.

⁵ Nec etiam movet textus in l. Titio 71 §. 2. D. De condit. & demonst. ubi hæc conditio sive modus legatis adiectus à testatore, ne legatarius à monumento suo discedat, vel ut in certa civitate domus eius habeat, reiicitur tamquam infringens liberratem hominis; quia hæc conditiones perpetuae sunt, atque adeò instar servitutis, l. 2. D. De libero hom. exhib. Hie autem obsides ad tempus sunt, donec debitum exsolvatur, quod ex libero eorum consensu sit.

⁶ Sed quid dicemus de arrestis, quæ hodiè palam exercentur in personas debitorum extraneorum, utriam se fuisse cogantur coram Judice loci illius: Negari non potest, quin huiusmodi arresta contra ius commune introducta sint, quo auctor forum rei conventi sequi tenetur, l. 2. C. De juris d. om. jud. c. Si Clericus 5. &c. Cùm sit 8. sup. Deforo compet. Sed ea confuerudine locorum sustin-

tur, vel ad vitandum sumptus & expensis, quæ fieri possunt in persequendo debitorem alibi commorantem, vel ad præveniendum debitorem difficultem insolvente, ut ita melius sit in tempore occurrere, quæ postea elatum debitorem perlequi, arg. l. 5. C. Quando liceat unicuique fini jud. Vide latius de arrestis Pet. Peck. in traç. De jure stendi, & Andr. Gail. De manum injectione.

Illud perquam difficile est, cur hoc textu no-
stro summus Pontifex mandet servari conventionem iurata mactam à Monachis ob sidibus: cum Monachi certo loco detineri non possint absque nota excommunicationis, c. Nuper 29. inf. Defens. excom. iuncto can. Si quis suadente xvii. quæst. 4. Adeò ut ne quidem in eamdem detentionem consentire possint, c. Contingit 36. inf. d. tit. Defens. excom. ubi is quoque excommunicationem incurrit, qui Clericum licet volenter percusserit, eo quod privilegium canonis, in d. can. Si quis suadente, toti Clerico concessum sit, non huie aut alteri Clerico sive Monacho, ac proinde dicto privilegio renuntiari non posse, s. Si diligenter 12 sup. Deforo compet. Sed Resp. Gl. in can. Suppliciter xxiiii. quæst. 8. faciam esse hanc conventionem per Monachos, ex licentia Papæ, qui potest contra hoc privilegium canonis, quod iuris humani est, dispensare, ex ratione, c. Innotuit 20 sup. De elec. Verum hæc responso ab aliis facilè refellitur, cum merā conieeturā nütatur, nec enim ex hoc textu id constat. Ideo re-
tius censem, qui putant, conventionem iurata ad certum locum valere in Clerico & Monacho, dummodo invitus ibi non detineatur, sed sponte & liberè, ex mente innoc. & aliorum hic. Atque hæc de obstagiis, quæ tamen hodie ex Constit. Imperii An. 1500. tit. 17. sublata sunt, propter eorum abusum, & quia extremo debitorum malo, & nullo creditorum commodo exercantur.

In Cap. Veniens 16. juncto Cap. seq.

S U M M A R I A.

1. Fæcti species.
2. A iuramento generali de parendo censetur exceptum, quod alteri prius iurato vel simpliciter promisum est.
3. Sponsalia defuturo non solvuntur per posteriora litteræ surata.
4. Obligatus ad factum solvendo interesse liberatur.
5. Promissio præcedens & altera iurata subsequens eiusdem facti an & qualiter impleri utraq. possit.

6. Quid si utraque promissio facti eiusdem fuerit iurata.

7. Generale iuramentum vel obligatio simplex non extenditur ad ea, de quibus verisimiliter non fuit cogitatum.

8. Verisimilitudo ista unde colligatur.

9. Generalia non captio: sed civiliter sunt accipienda.

Fæcti species hæc proponitur. Rixa orta erat
inter Alatum & alium civem Venerum, u-